¹ «Hieronymus Dandinus Caesenas..., natus est ann. 1509, vir in omni genere scientiarum versatissimus... Julio III Pontifici a secretis fuit, a quo senatoriam purpuram obtinuit sub titulo S. Matthaei in Merulana, 1552, vulgoque illi Cardinalis Imolae cognomentum adhaesit. Ad Carolum V, ut cum Francisco I diu cupitae pacis foedera jungeret, orator profectus, visus... est in ea legatione oleum et operam perdidisse. Imolensem Ecclesiam ne-

vn mezzo miglio discosto della città, in vn monesterio di monaci di santo Benedetto, andamo per uisitarlo, et ci ha receuto sua ¹ Sria. Illma. insieme con li suoi tanto amoreuolmente, che mi pareo a me conuersar con i miei padri et fratelli in Christo. Con lui siamo remassi quello giorno, et il sequente giorno, hauendo disnato con sua Sria. Ella ci abbrazzò come a suoi fratelli, et ci fece proueder de caualcature per insino a Meldula, duoue arriuati, et molto aspettati et desiderati, non con meno amoreuolezza fumo receuti dal S.^{re} Leonelo ² et dala signora, et finalmente da tutta la terra, quale tutta ci porta vn honore incredibile. Li sacerdoti, che hann' cura di queste chiesie, vengono dal Padre offerindogli le chiesie, le anime et se stessi con tutta la sua robba, con li quali il P. Fuluio sa talmente conuersar et trattar, che par' che sia stato in corte tutto il tempo della sua uita. Finalmente sua Sria. con tutta la terra conosciamo che hanno santissima opinione de nostra santa Compagnia, et aspettamo col' aggiuto d'Iddio che douiamo a far' vn gran frutto in questa terra. Estiamo per adesso in vna stanza accomodati, per insin a che sia ordinato vn luogho, chiamato Sto. Rocho, molto commodo (dicono), col' suo horto et chiesa. Siamo prouisti da sua Sria. da tutto ciò che habbiamo di bisogno et con molta cura. Hor' uedda V. R. P. se habbiamo di bisogno dalli preghieri di cotesta santa casa. Ecco adunque noi stiamo qui aspettando come iumenti che Iddio ci carichi di quella carica che gli piacia, et in qual modo gli piacia; et preguiamo humilmente, che ci mande il suo santo spiritu, qui doceat nos omnia, et suggerat nobis omnia. Noi apriremo la bocca, come fece l'asino de Balam, et questo santto spiritu alhora speriamo, et

poti resignavit, reservato sibi regressu... Divitem S. Barthol. Abbatiam extra muros Ferrariae habuit commendatam, quam in alterum ex fratre nepotem, Anselmum, sibi valde dissimilem, deinde transtulit. Fratres Servitas sua protectione promovit... Decessitque, cum titulum S. Marcelli fuisset adeptus, ann. 1559 pridie Non. Decembris, sepultusque est Romae apud S. Marcellum...» UGHIELLUS, *l. c.*, t. II, col. 643, 644.

¹ Ms. heic ac infra *su*.

² Leonellus Pio di Carpi, Rodulphi, cardinalis carpensis, pater, in quorum gratiam Meldulam socii missi fuerant. Porro «ibidem collegium aliquod inchoari tam pater Leonellus quam filius Cardinalis optabat». POLANCO, t. VI, pag. 30, n. 80. Confer etiam, *ibid.*, pag. 72, n. 224-226.

crediamo che parlerà quello che sarà espediente alla salute delli suoi.

Hieri, nella prima messa che il Padre ha celebrato in questa terra, voltato al populo nello altare, disse vno ragionamento, essortandoli alla confessione et communione et purità del anima; et in uerità per finirla non mi satiaria de dir bene di questo Padre, quale Iddio ha ripieno del spiritu di questa santa Compagnia di Giesù; et egli, ragionando meco qualche uolta, disse, che il suo desiderio, et quello che dimanda a Dio nostro signore è, che gli dia questo santo spiritu, il qual gli faccia conformar con li nostri Padri. Per tutto il viaggio et hosterie non hauea altro in bocca, che la spessa frequentatione delli sacramenti: reprehendeua et reprehende asperissimamenti quelli che iurano, quanto più quelli che biasthemano; la morte sempre riduce in memoria, et la gran charità del figliolo de Dio; l'oratione sua secreta tutta è di profondi sospiri piena; amoreuole uerso tutti, famigliar molto; et chiaramente si cognosce ipsum non quaerere quae sua sunt, sed quae Jesu Christi. Io mi ralegro summamente, perchè uedo che la plenitudine de la buontà sua supplisse i mei grandi defetti et manchamenti. Rengratiato, laudato et glorificato sia il Signore di tutto.

Non dirò altro per hora, se non supplicar la R. V. dimandi al signore Dio, mi dia sua santissima gratia, acciò io con tutto il cuore gli ami et sirua, et mi conserui in questa santta et a me più che charissima Compagnia di Giesù, la quale tanto benignissimamente si ha degnato accettarmi per vno delli suoi minimi serui. Io spero per la immensa misericordia dil mio creatore, che sì come lo sono in terra, lo sarò anche in cielo.

Questa lettera (si a V. R. piace) mandara a Loreto a quelli mei amantissimi Padri et fratelli, li quali io credo non meno consolatione hauerano a legerla che io a scriuerla, alli cui orationi molto mi raccomando: et la desolatione che io sento per la loro absentia, uoglio et dimando giustamente mi sia raccomandata colle sue cordiali orationi. Al nostro Rdo. in Christo Padre molto mi raccomando con tutti quelli de casa et dil collegio. Multum amo te, quia diligis et mihi multum; confers officium, confero parque tibi.